
AGENZIA REGIONALE PER
LO SVILUPPO AGRICOLO,
RURALE E DELLA PESCA

ARSARP
Legge Regionale 26 Marzo 2015, n. 4

 
 

Decreto del Commissario Straordinario n. 35 del 14-02-2023

 

OGGETTO: DECRETO SCHEMA DI CONTRATTO DI CONSULENZA STRATEGIA FORESTALE
AZIONE 3

 

in Campobasso, alla Via G. Vico n. 4,

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Nominato con Decreto del presidente della Giunta Regionale n 10 del 07/02/2020

 

HA DECISO

quanto riportato nelle facciate interne relativamente all’oggetto

  

La proposta di Decreto del Commissario Straordinario è stata

istruita e redatta dal SERVIZIO 3-INNOVAZIONE FORMAZIONE CULTURA D'IMPRESA

diretta da GINO CARDARELLI

 

ISTRUTTORE RESPONSABILE UFFICIO DIRIGENTE
SALVATORE CIOCCA SALVATORE CIOCCA

 
GINO CARDARELLI

 
Allegati: 1

1/3DECRETO N. 35 DEL 14-02-2023



 

 

VISTI:
-       il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.
-       il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;
-       il d.lgs. 3 aprile 2018, n. 24, Testo unico in materia di foreste e filiere forestali e s.m.i.;
-       il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato
per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede
un quadro di garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è
responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di
protezione dei dati personali e il d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101 che adegua il codice in materia di
protezione dei dati personali (d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196) alle disposizioni di tale regolamento;

RICHIAMATE/I:
-       la legge regionale Molise 26 Marzo 2015, n. 4 di istituzione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo
agricolo, rurale e della pesca (ARSARP) e s.m.i.;
-       il decreto interministeriale 23 dicembre 2021, (adottato dal Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali di concerto con il Ministero della cultura, il Ministero della transizione ecologica e il
Ministero dello sviluppo economico), con il quale è stata approvata la Strategia forestale nazionale,
predisposta ai sensi dell’articolo 6, comma 1, del su richiamato d.lgs. 34/2018;
-       la Strategia forestale nazionale (in GURI n. 33 del 09.02.2022);
-       il decreto interministeriale 29 marzo 2022, avente ad oggetto “Criteri e modalità di utilizzo delle
risorse del Fondo per l'attuazione della Strategia forestale nazionale”, (adottato dal Ministero delle
politiche agricole alimentari e forestali di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze), con il
quale, in particolare, sono state assegnate alla Regione Molise risorse pari ad euro 539.978,00 per
ciascuna delle annualità 2022 e 2023 per la realizzazione delle azioni individuate dal decreto stesso;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Regionale del Molise n. 318 del 21.09.2022 con la quale è stata
assegnata all’ARSARP l’attivazione e la realizzazione, previa predisposizione di apposito elaborato
progettuale operativo di dettaglio, di talune Azioni previste dal Decreto Interministeriale del 29.03.2022
recante “Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per l’attuazione della Strategia Forestale
Nazionale” ed è stata demandata al Servizio Fitosanitario regionale, Tutela e Valorizzazione della
Montagna e delle Foreste, Biodiversità e Sviluppo sostenibile l’adozione di tutti gli adempimenti
consequenziali;
RICHIAMATI i Decreti del Commissario Straordinario ARSARP:

-       n. 105 del 22.09.2022 con il quale è stato preso atto dell’incarico affidato dalla Giunta regionale del
Molise con la suddetta delibera n. 318/2022;
-       n. 122 del 09.11.2022 con il quale è stato approvato “l’elaborato progettuale “Decreto
Interministeriale del 29.03.2022 Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per l’attuazione
della Strategia Forestale Nazionale – DGR 318 DEL 21.09.2022 Affidamento attività all’ARSARP –
Attuazione Interventi”… per un importo complessivo di € 1.079.956,00 (€ 539.978,00 per ciascuna
annualità), delle diverse Azioni, operative e specifiche della Strategia Forestale Nazionale individuate
con la DGR 318/2022 tra quelle richiamate nel DM del 29.03.2022”;

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali del Servizio della Regione Molise, Fitosanitario Regionale,
Tutela e Valorizzazione della Montagna e delle Foreste, Biodiversità e Sviluppo Sostenibile:

-       n. 4909 del 25.08.2022 avente ad oggetto “Decreto interministeriale del 29.03.2022 (pubblicato
sulla G.U. del 27.05.2022) Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del fondo per l'attuazione della
strategia forestale nazionale", accertamento somme”;
-       n. 6672 del 10.11.2022 con la quale, in particolare, è stato dato “atto che l’elaborato progettuale
trasmesso dall’ARSARP recante “Decreto Interministeriale del 29.03.2022 Criteri e modalità di utilizzo
delle risorse del Fondo per l’attuazione della Strategia Forestale Nazionale” – DGR 318 del 21.09.2022
Affidamento attività all’ARSARP – Attuazione Interventi”, approvato con Decreto del Commissario
Straordinario dell’ARSARP n. 122 del 09.11.2022 e allegato al predetto Atto, presenta idonee
indicazioni relative alle modalità di attuazione, in ambito regionale e per un importo complessivo di €
1.079.956,00 (€ 539.978,00 per ciascuna annualità), delle diverse Azioni, operative e specifiche, della
Strategia Forestale Nazionale individuate con la DGR 318/2022 tra quelle richiamate nel DM del
29.03.2022”;

RICHIAMATO integralmente il proprio precedente decreto n. 28 del 08.02.2023, avente ad oggetto “
Consulenze Strategia forestale Azione specifica 3” ed in particolare il punto 2 che ha stabilito di “trasmette
il presente atto al dott. Stefano Vitale affinché valuti la possibilità di accettare l’incarico di
collaborazione/consulenza nell’ambito della Strategia forestale, Azione specifica 3, ovvero di esercitare
opzione tra questo ed il conferimento dell’incarico di consulenza a supporto della definizione della
programmazione delle Azioni di prevenzione degli incendi boschivi nei territori dei comuni delle Aree

2/3DECRETO N. 35 DEL 14-02-2023



Interne”;
RICHIAMATE:

-       la nota n. 605 del 08.02.2023 con la quale è stato trasmesso al dott. Stefano Vitale il predetto
decreto n. 28/2023;
-       la successiva lettera di riscontro del dott. Stefano Vitale, acquisita al protocollo n. 622 del
09.02.2023, con la quale il professionista ha comunicato “il proprio assenso alla proposta ricevuta,
accettando l’incarico” relativo alla Strategia foresta – Azione specifica 3;

COSIDERATO che il dott. Stefano Vitale con la suddetta lettera del 09.02.2023 ha manifestato la propria
volontà di accettare l’incarico di collaborazione/consulenza nell’ambito della Strategia forestale, Azione
specifica 3, optando, quindi, per tale incarico;
RITENUTO pertanto di poter conferire l’incarico di consulenza al dott. Stefano Vitale;
PRECISATO che:

-     il contratto di collaborazione/consulenza, nell’ambito dell’attuazione della Strategia forestale, Azione
specifica 3, avrà una durata di ventiquattro mesi a decorrere dalla sottoscrizione dello stesso ed in
compenso di € 25.000,00 (Venticinquemila/00) per ciascun anno di attività più IVA se dovuta;
-     tale contratto trova copertura finanziaria nell’ambito delle risorse per l’attuazione della Strategia
forestale, Azione specifica 3, come specificate nella su richiamata determinazione dirigenziale n.
6672/2022;

RITENUTO quindi di dover approvare il relativo schema di contratto;
 

DECRETA
 

per tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riportato di:
1.     prendere atto della lettera del dott. Stefano Vitale, acquisita al protocollo n. 622 del 09.02.2023,
richiamata in premessa;
2.     approvare lo schema di contratto per il conferimento dell’incarico di consulenza, nell’ambito della
Strategia forestale, Azione specifica 3;
3.     trasmette il presente atto al dott. Stefano Vitale per la sottoscrizione del contratto di consulenza;
4.     assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel d. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il «Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni», come modificato e integrato dal d.lgs. 25 maggio 2016, n.
97;
5.     pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio on line dell’ARSARP;
6.     dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy (d.lgs. n.
196/2003 e s.m.i.) e dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

 

 

Il presente atto è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 7, della L.R. 26 Marzo 2015, n. 4.

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO*
  DOTT. GINO CARDARELLI

*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

3/3DECRETO N. 35 DEL 14-02-2023


